8 it recuperatio generis humani damnati pro

8 peccato. ¶ Sed diceret. quis eoz modoz ē

8 verior. Secūdo quis pbabilior. ¶ Ad pnci-

8 pncipio pmissi. Secretuz istud ille nouit qz

8 p nobis nasci z pati voluit. ¶ Ad secundā

8 questionē etiam nescio bñ quid probabili-

8 us. Ambe em opiniones a catholicis z va-

Loze.

Z<sup>9</sup> off

rōe pbat

Loze

Dubius

duplex

Ad 1

Ad 2

z

1

2

redtatione. videtur velle q nec in natura:  
 nec i gra nec i glia fuisset vniu ersu pfectu ni  
 si xpus venisset i carne. qd no videt vez qz  
 1 Sen. i. dicit. q vidit deus cuncta que fecerat  
 2 et erat valde bona. ¶ Etia certu e q equalis  
 gram gratu faciente. 7 gloriā illi correspon/  
 dente. potuisset deus dedisse sine peccato pce  
 3 dete i statu nature integre. sicut fecit post i/  
 carnatione s bti. ¶ Secūdo aut mod⁹ ponit. q  
 incarnationis mysteriu e sup oem ordinē na/  
 ture: 7 sup oem eius moduz. Hoc mihi vi/  
 det magis dignificare dilectioem maiesta/  
 tis. qz dicit. q fieri no debebat: nisi ex maxi/  
 ma causa. ¶ Tercio. qz videt mihi. q magis  
 inflāmet piū affectū in deū. magis em anī/  
 mū hominis puocabit i deū. q ipse videt deū  
 suū pncipaliter incarnatū ad eius delenda  
 scelera: qz ad sua pficiendū opa. ¶ Un secū/  
 dus modus videt plus pietati fidei psona  
 re. qz videt plus terrui sacre septuag 7 sancto  
 rum cōcordari. Secūdo. qz deū magis vi/  
 det honorificare. Tercio. qz mysteriu incar/  
 nationis magis exaltare videt. Et qro plus  
 aiam ad deū inflāmare videt. Quis mod⁹ p  
 1 mus fortassis subtilior sit via ratiois. ¶ S  
 2 fore instabit pmo auctoritate beati Augu/  
 stini. libro de spū et anima dicitis. Totum  
 homines assumpsit: vt totum beatificaret.  
 3 Nō homo erat totus beatificandus: etiaz  
 si nō peccasset. ergo etiā totus homo p eius  
 beatitudine fuisset assumendus. ¶ Secūdo  
 quia videt. q tate difficultatis 7 nobilita/  
 tis sit sibi acquirere infinituz bonum. sicut  
 satisfaccere p offensa: que e contra infinituz  
 bonum. ergo sicut sine incarnatōe verbi nō  
 potuit homo satisfaccere de offensa post la/  
 psūm. ita sine eiusdē incarnatōe nō potu/  
 it homo pficere ad gratiaz p gloria. Tenet  
 consequētia. 7 a ncedēs videt manifestum.  
 Et tūc ultra. igit sicut post lapsum fuit nō  
 bis necessaria incarnatio: vt homo pro cul/  
 4 pa satisfaceret. Ira fuit necessaria ante la/  
 psūm: vt homo ad gloriā proficeret ¶ Ter/  
 5 cio. quia p incarnatōem videt deus mani/  
 festasse suam infinitatem in potētia. sapiē/  
 tia ac liberalitate. Nōdo hęc fuissent e q  
 6 bñ ostendēda: etiam si homo nō peccasset  
 ¶ Quarto. quia vt dicit beatus Augusti/  
 nus sup Johānem. Christus e caput eccle/  
 sie: nō solum sūm diuinā naturam: sed etiaz  
 sūm humanā. Nōdo quis nulluz fuisset  
 peccatuz: adhuc fuisset corpus ecclesie: vel  
 ergo fuisset a cephalū. vel christus fuisset in

carne. ¶ Quinto supponit. q sacramen/  
 tum matrimonij ecclesie fuisset: etiam quā/  
 uis homo nō peccasset. Pater. quia fuit i/  
 stitutum i paradiso: etiam ante peccatuz. 2  
 ¶ Secūdo. quia hoc sacramentū i coniu/  
 nctioe seruum: signat iūctōem christi 7 ec/  
 clesie quātum ad naturaz vnionez: ppter  
 inseparabilitatem. vt patet p apostoluz ad  
 Ephes. v. dicentē. Hoc sacramētum ma/  
 gnu e. Ego autem dico: i christo 7 i ecclesia  
 ¶ Ex illis arguit sic. Quāuis homo nō pec/  
 3 casset: adhuc fuisset matrimonij sacramen/  
 tum: p primū pmissoz. Vel ergo fuisset ve/  
 rū sacramentū: signās vnione naturarum i  
 xpo. Et si sic: tūc christus fuisset incarnat⁹.  
 vel nō fuisset vez sacramētum: sed fallum:  
 4 7 hoc nefas e dicere. ¶ Sexto posset instari  
 p id quod dicituz e. scz q als vnus modus  
 pductionis hominis pfectōi nature desuis/  
 set: scz ex muliere sine viro. ¶ Respondet ad  
 has. Ad primā. q ratio iunitit fundamen/  
 to nō vero. scz huic. q totus homo nō pos/  
 sit beatificari: nisi incarnatōe psonę diuine  
 Hoc autē nō e verum. naz totus homo be/  
 5 atificabilis e etiaz pfecte: clara dei visioner  
 fructōe: 7 corpis glorificatōe sine incarnati/  
 one verbi. Visio em humanitatis xpi: nō e  
 de essētia beatitudinis: s; spectat ad quod/  
 dam accidērale gaudiū beatorū. Et q hoc  
 sit vez: patz. qz aliq sensus etiā beatificant:  
 vt visus. alioqn. nō eēt homo plere beat⁹.  
 6 7 tamē (vt estimat) tactus 7 gustus: obiecta  
 eis pportio nō habebat. nō em erit ibi  
 corpalis vsus ciboz. ¶ Secūdo. qz nūq vi/  
 7 sus xpi erit eque beatus: aspiciens corpora  
 aliorum beatorū: sicut visus aliorum aspi/  
 ciens xpi humanitatem. Nō em est credē/  
 dum. q obiectum beatificū nō sufficiat ad  
 beatificanduz sine bono creato. Gloria em  
 8 corpis 7 sensuum exteriorū erit p redundā/  
 tiam delectatōis: venietis a parte superior  
 delectate in visione dei. cuius visio a deo refi/  
 cit cum fuerit facialis: vt nihil ultra requi/  
 ratur ad beatitudinem: quin hoc ad eaz se/  
 quatur. Omē em aliud pulchrum 7 bonuz  
 ad illud compatum: quasi nihil e compa/  
 randū. Iniuria em videtur esse diuinitatis  
 dicere: q beatificare nō sufficiat sine bono  
 creato humanā naturam totam. ¶ Un/  
 9 de ad auctoritates beati Augustini dicen/  
 tis. q totum homines assumpsit vt totum  
 beatificaret. dicitur q e verum. non tamen  
 q illa sit principalis ratio assumptōis. imo

mod⁹. 2.

Lōdo p  
pua.

Iustā. 1.

Lōfir. p  
qnto

Ad rōs

Nota

# Libri tercii Questio. i.

sine ea posset beatificare. Sed vult beatus Aug. ut totius gaudium indicaret anime: per gloriam anime et corporis. per gloriam corporis a morte resurgentis. et hoc eo modo quo disposuit deus beatificare post peccatum.

**Ad 2** An enim beatificasset ipsum hominem: sed non per hominem assumptum. ¶ **Ad secundam:** neget similitudo maioris. difficilius est enim satisfacere per offensam contra bonum infinitum: quam mereri vitam eternam. ¶ **1** Nam ad meritum vite eterne sufficit acceptatio diuina per personam que meretur. Ad quam complacentiam siue acceptationem de lege communi sufficit gratia gratum faciens: quam poterat homo consequi per missionem spiritus sancti et filii in mentem absque hoc quod filius mitteretur in carnes. vnde ad hoc non oportuit incarnationem interuenisse.

**2** ¶ **Secus est in satisfactione.** non enim est satis ut satisfaciens placeat. sed etiam quod damnatus illatum recompensare valeat. et quod honorem deo solatur restituat: propter rigorem diuine iusticie. Et ad hoc non suffecisset homo: nisi missio eius filii in carne. Sicut igitur maior: fuit necessitas incarnationis per satisfaciendo: quam per merendo. meruit enim angelus vitam eternam. quorum natura non est vnica verbo. Duplex enim missio requirebat ad satisfaciendum. scilicet in mentem et in carnem. Ad merendum autem suffecisset missio in mentem.

**Ad 3** ¶ **Ad terciam dicitur.** quod dei infinitas si non fuisset per se: fuisset sufficenter ostensa sine incarnatione verbi: tam in potentia quam sapientia quam liberalitate per opus creatiois: distinctiois et ornatus.

**1** ¶ **Et ideo si illa presertim (cum valde bona erant) non optuisset nouum modum agendi super addidisse per manifestatorem. quem admodum opera mira ostensa sunt post hominis lapsum: que ante peccatum fieri non optuisset. quia dei potentia. sapientia et bonitas: in suis effectibus sufficienter nota reluceret.** ¶ **2** Sed post lapsum congruum fuit per confirmationem fidei nostre: ad manifestandam suam potentiam: deum facere opera miraculosa. ¶ **3** Unum dicunt sancti. quod quia homo per peccatum interius lumen obscuratur habebat: et prorsus fuerat ad sensibilia: et illa amabat. Ideo deus inuisibilis factus est visibilis secundum carnem: ut per visibilia reduceret ad inuisibilia cognoscenda et amanda. Unum in prefatione dicit sanctus Gregorius. Ut dum visibiliter deum cognoscimus: per hunc ad inuisibilem amorem rapiamur.

**Ad 4** ¶ **Pro quarto sciendum est.** quod duplex est proprietates capituli. Una est que attenditur secundum proportionem ad membra. Alia que attenditur secundum donorum gratuitorum influentiam. ¶ **1** Non ratione proprie proprietatis

christus est caput ecclesie in quantum homo. Sed ratione secundum christus est caput eius in quantum deus. Et ratione illius christus principaliter tenet capitulum rationem. ¶ **2** Non per hoc ad rationem per editur. quod post lapsum christus secundum utramque naturam caput est ecclesie. Sed si non fuisset peccatum non fuisset caput ecclesie secundum primum modum. non tamen fuisset ecclesia sine capite. quia christus sua sapientia rector eius: fuisset eius caput secundum secundam proprietatem: quia sicut caput viri est deus. ita ecclesia hominum caput haberet deum sicut etiam habet ecclesia angelorum.

¶ **Ad quintam dicendum est** quod sacramentum dupliciter habet significationem. scilicet conuentionem dei cum ecclesia in charitate. Secundo etiam significat duarum naturarum unionem in vna persona christi: que ambe sibi proueniunt per statum lapsum. sed prima solum habuisset in statu nature integre. Nec tamen fuisset falsum signum. quia in primo signato sufficienter eius veritas signi seu sacramenti fuisset expressa. Unum sicut nunc est sacramentum officium et remedium: tunc autem solum fuisset in officium. Ita nunc duo signat. tunc autem vnum eorum solum signasset.

¶ **Ad sextam dicitur.** quod ille quartus modus perducendi hominem non est de perfectione vniuersi. sed per ipsam. Et ideo dicitur. xxxj. dicit propheta quod creauit dominus nouum super terram. id est nouum faceret dominus super terram etc. Hoc autem nouum dominus non fecisset: nisi causa impelleret: vel alto et nouo consilio egens processisset. Unum si homo sterisset: ille modus perducendi hominem ad actum perducere non fuisset. nec ex hoc aliqua perfectio careret: sicut si peccatum non processisset suscitatio mortuorum non fuisset. et ex hoc mundus non minus perfectus existeret.

¶ **3** Item quous in modum perducatur homo: videtur quod essentialiter sit eque perfectus. et ergo hoc modo vel illo perducatur homines non videtur arguere vel inferre maiorem vel minorem perfectionem essentiali eius vel etiam vniuersi. ¶ **4** Tercio posset dici. quod deus de sola muliere posset perducere hominem: qui non esset deus. et ergo hoc parum facit ad perfectionem vniuersi. Nec sicut dicta sub correctio. quia ut dicit Bonauentura: etiam existens istius opinionis Non est intentiois restringere: sed excessus sue dilectionis ad obiectum hominem ostendere: nos nostra succedat ad eius amorem: percipiendo nimis ipsius dilectionis circa nos ardorem. Hoc de terciis articulo.

**In quarto articulo** Art. 4. lo videndum est de principali questione. videlicet